
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Programmazione Comunitaria - Internazionalizzazione - 
Valorizzazione beni Architettonici Archeologici Ambientali

N° 46 14000076 del 09/10/2014 del Registro di Settore 

N° 14002385 del 13/10/2014 del Registro Generale 

Oggetto: POR FESR 2007/2013 – Asse V “Risorse Naturali e turismo 
sostenibile, Linea di Intervento 5.2.2.2 – Azioni per la 
qualificazione e la valorizzazione del Sistema dei Teatri 
Regionale. Provvedimenti. (CUP J89E11011820004)  



CdC 1400

PREMESSO

CHE,  la Regione Calabria pubblicava sul BUR Calabria, Parte III, n. 34 del 26 agosto 2011 l'Avviso 
pubblico per l'Avvio del Sistema delle Residenze teatrali in Calabria POR FESR 2007/2013, ASSE V , 
L.I. 5.2.2.2.;

CHE, l’ASSE V del citato POR “Risorse naturali culturali e turismo sostenibile” prevede l’Obiettivo 
Specifico 5.2 “Valorizzare i beni e le attività culturali quale vantaggio comparato della Calabria per 
aumentare l’attrattività territoriale, per rafforzare la coesione sociale e migliorare la qualità della vita dei 
residenti, l’Obiettivo Operativo 5.2.2 - Potenziare e qualificare le istituzioni culturali, i luoghi della 
cultura e sostenere lo sviluppo dell’arte contemporanea in Calabria e la Linea di Intervento 5.2.2.2 – 
Azioni per la qualificazione e la valorizzazione del Sistema dei Teatri Regionale ;

CHE, le Residenze Teatrali sono finalizzate a fornire alle compagne teatrali operanti sul territorio ed in 
possesso dei requisiti di qualità previsti dal citato Avviso, la possibilità di utilizzare e gestire stabilmente 
spazi appartenenti ad Enti Locali deputati ad attività teatrali, in modo da poter sviluppare progetti di 
qualità finalizzati alla valorizzazione del turismo culturale;

CHE, con nota prot. 74007 del 19/09/2011, l’Associazione Teatro la Ginestra, con sede in V.le Trieste 
64/b, 87100 Cs, relativamente all’Avviso più volte richiamato, chiedeva alla Provincia di Cosenza di 
poter avere un’interlocuzione con l’ Ente;

CHE, a seguito degli incontri tra la Provincia di Cosenza e l’Associazione Teatro della Ginestra, quest’
ultima sottoponeva a questa Amministrazione la proposta progettuale triennale “TEATRI 
MERIDIANI”;

CHE, la Provincia di Cosenza con delibera di Giunta 243 del 10 ottobre 2011 approvava  la proposta 
progettuale “Teatri Meridiani”, presentata dall’Associazione Teatro della Ginestra allegata alla 
deliberazione appena richiamata prevedendo un cofinanziamento pari al 10% della somma ammessa a 
finanziamento dall’Avviso di che trattasi ed  esclusivamente nel caso in cui detto finanziamento fosse 
stato concesso; 

CHE, la Provincia di Cosenza, con medesima Deliberazione di Giunta Provinciale disponeva  la 
costituzione di una Unità di Progetto composta dal Dirigente del Settore Programmazione ed 
Internazionalizzazione e dal Dirigente Settore Politiche Culturali e Pubblica Istruzione cui demandava, 
in esecuzione del presente deliberato, gli adempimenti gestionali, nessuno escluso o eccettuato, 
conseguenti e successivi all’approvazione della proposta progettuale di che trattasi, ai fini della sua 
implementazione e della realizzazione degli interventi programmati;

RILEVATO

CHE, con decreto dirigenziale num n.14632 del 24.11.2011, la Regione Calabria ha approvato la 
graduatoria dei progetti ammessi, approvando il progetto Teatri Meridiani per una somma pari ad 
€104.1338,00;
CHE, in data 30 gennaio 2012, l’Associazione Teatro la Ginestra ha sottoscritto con la Regione 
Calabria, la Convenzione triennale per la Concessione e Gestione del Contributo per la Realizzazione 



del Progetto di Residenza Teatrale  Teatri Meridiani;

CONSIDERATO 

CHE, il cofinanziamento a carico di questa Amministrazione, pari al 10% della somma ammessa a 
finanziamento, corrisponde  ad un totale di €10.400,00 per ogni annualità;

CHE,  l’Unità di Progetto all’uopo istituita ha stabilito, con verbale agli atti dei relativi settori, di 
attribuire la quota di cofinanziamento della terza annualità a questo Settore e di farsi carico anche della 
quota spettante al Settore Cultura relativa alla seconda annualità, per un totale, quindi di € 15.600,00;

CHE, con nota num. 140062557 del 16/09/2014, in esecuzione della deliberazione di giunta più volte 
richiamata, questo settore  ha chiesto all’Associazione Teatro della Ginestra : indicazione del codice 
CUP del Progetto Teatri Meridiani III edizione, una relazione descrittiva delle attività svolte, la 
rassegna stampa e i supporti relativi alla comunicazione e alla promozione degli eventi inseriti nel 
programma;

CHE, l’Associazione Teatro della Ginestra, in data 09/10/2014 prot. 68480, ha inoltrato tutta la 
documentazione prima richiama relativa al cofinanziamento del progetto Teatri Meridiani, edizione 
2014, a valere sull’ Avviso Pubblico  per l’Avvio del Sistema Regionale delle Residenze  Teatrali  in 
Calabria, POR FESR 2007/2013, ASSE V , L.I. 5.2.2.2., ; 

CHE, l’Associazione Teatro della Ginestra ha presentato la nota di addebito n.1 del 9/10/2014, prot. 
RAG.  2283 del 09/10/2014, relativa al cofinanziamento del progetto Teatri Meridiani, a valere sull’ 
Avviso Pubblico  per l’Avvio del Sistema Regionale delle Residenze  Teatrali  in Calabria, POR FESR 
2007/2013, ASSE V , L.I. 5.2.2.2., seconda quota annualità 2013 per €5.200,00   e totale contributo 
annualità 2014 per €10.400,00 ; 

Visto il Capitolo n. 83120102 del Piano Economico Gestionale relativo al Bilancio di Previsione, 
Esercizio Finanziario 2014;

Vistala Legge 16 gennaio 2003, n. 3;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Resi sul presente atto:

il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di impegnare il contributo di € 15.600,00 (quindicimilaseicento/00). di cui € 10.400,00 per l’edizione 
2014 e € 5.200,00 per l’edizione 2013, per il co-finanziamento del progetto Teatri Meridiani, a valere 
sull’ Avviso Pubblico  per l’Avvio del Sistema Regionale delle Residenze  Teatrali  in Calabria, POR 



FESR 2007/2013, ASSE V , L.I. 5.2.2.2., sul Capitolo n. 83120102 del Piano Economico Gestionale 
relativo al Bilancio di Previsione, Esercizio Finanziario 2014.

DISPONE

La liquidazione in favore del l’Associazione Teatro della Ginestra, V.le Trieste 64/b 87100 Cosenza, 
P.IVA 02003780786, per il co-finanziamento del  progetto Teatri Meridiani, a valere sull’ Avviso 
Pubblico  per l’Avvio del Sistema Regionale delle Residenze  Teatrali  in Calabria, POR FESR 
2007/2013, ASSE V , L.I. 5.2.2.2.,  della somma complessiva di € 15.600,00  (quindicimilaseicento/00), 
giusta nota di addebito n.1 del 9/10/2014, RAG 2283 del 09/10/2014, sul Capitolo n. 83120102 del 
Piano Economico Gestionale relativo al Bilancio di Previsione, Esercizio Finanziario 2014.

La trasmissione del presente provvedimento, in uno ai documenti ritenuti utili, in favore del Settore 
Bilancio e Programmazione per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile di Procedimento
dott.ssa Iolanda Ivonne Spadafora
___________________

Il Dirigente del Settore
Ing. Giovanni Soda

___________________

Visto di Compatibilità Monetaria 
attestante  la compatibilità del pagamento
della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica e
l’ordinazione della spesa stessa. 
(art.9 c.1 lettera a) punto 2 L.102/2009)

____________________________________________

(Il Dirigente del Settore) 

Relata di avvenuta pubblicazione. 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria
____________________





 

Estremi delle Registrazioni Contabili

MAND. 5828 DEL 10/10/2014

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


